
 

Page 1 of 4 

 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa ordinară la data de  20.04.2022, orele 16,00 

 

 

     Având  în vedere  Referatul secretarului general al comunei nr. 12.305   din  

13.04.2022  prin care se propune  emiterea  dispoziției de convocare  a  Consiliului 

Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa   ordinară; 

   

   În temeiul  art.133 alin . 2), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit a) și alin.(5) ,  art. 

155  alin.(1) lit.b) si c), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 

 

Art. 1. - Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este convocat 

în sedinţa  ordinară  la data de  20.04.2022, orele 16,00, la sediul Primăriei Comunei 

Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești nr. 108, județul Prahova, unde se va 

dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face parte integranta din prezenta 

dispoziție. 

Art. 2.- (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția  

consilierilor locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail indicate, 

sau  pe site-ul  Comunei Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art.136 alin.8) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt  invitați să  formuleze și să depună   amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 2 of 4 

 

 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si 

autoritaților interesate si vor fi  aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei . 

 

 

 

 

. 

  
P  R I M A R, 

                                                                     

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

Contrasemnează:                                                                                                           

Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                             ………………. 
  Nicoleta SAVU       

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

Bărcăneşti, 13.04.2022 

Nr. 104 

n.s./n.s/ 4 exp. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Page 3 of 4 

 

Anexă la  Dispoziția  nr.104/13.04.2022 

 

 

Proiectul ordinei de zi al Ședinței ordinare a C.L. Bărcănești din data de  20.04.2022: 
 

Nr. 

 

Crt. 

Titlul proiectului de  

hotărâre al  consiliului local 

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate 

 

 

1 
P.H.C.L.  nr. 20 din 11.03.2022  privind  

aprobarea Planului de Ordine și Siguranță Publică 

al comunei Bărcănești pentru anul 2022 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

 

Comisia nr.3 

2 

P.H.C.L. 21 din 16.03.2022 pentru   

aprobarea  închirierii  prin procedura de 

licitatie publica a  unui spațiu cu destinația 

cabinet medical- medicină de familie 

(Cabinet 1) , din incinta  Dispensarului 

medical  ce aparține domeniului privat  al 

comunei Bărcănești , situat în  Comuna 

Bărcănești, sat Barcanesti , str. Crinilor, 

nr.18, înscris în Cartea Funciară  nr. 24979 

Bărcănești, județul Prahova 
 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia  nr.2 

Comisia nr.3 

3 

P.H.C.L. 23   din 25.03.2022 privind  indexarea 

impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor 

speciale, pentru anul 2023 

 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia  nr.2 

Comisia nr.3 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 4 of 4 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.H.C.L. nr.24 din 05.04.2022 privind  aprobarea 

PUZ - „RIDICARE RESTRICȚIE DE 

CONSTRUIRE ȘI SCHIMBARE DESTINAȚIE 

TEREN (S=2572mp) DIN ZONĂ LOCUINȚE ȘI 

FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN ZONĂ 

INSTITUȚII ȘI SERVICII (Sstud=3889mp)” 

pentru imobilul situat în jud. Prahova, Com. 

Bărcănești, Sat Românești , str. Irisului nr.153,  

nr. cadastral 24995, tarla 15, parcele Cc 1236 si A 

1237, DN1 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia  nr.2 

Comisia nr.3 

5 

P.H.C.L. 25 din 07.04.2022 privind  aprobarea 

incetarii Contractului de inchiriere a suprafetei de 

1 ha de pasune aflata in domeniul privat al 

Comunei Barcanesti, judetul Prahova, 

nr.12930/08.05.2018, incheiat intre Comuna 

Barcanesti si domnul Masala Dumitru 

 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.3 

6 

 

 

 

P.H.C.L. 28 din 13.04.2022 pentru aprobarea 

Notei conceptuale şi Temei de proiectare pentru 

obiectivul de investitii “Staţii de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în Comuna Bărcăneşti, 

județul Prahova” 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia  nr.2 

Comisia nr.3 

7 Probleme curente  

 

 
 
 

 

Intocmit: 
Secretar general al comunei 

 
Nicoleta SAVU 

 

 
 
 
 
 


